
Domes sēde notika 
24. septembrī.

Finanšu un attīstības 
jautājumi:
• sakarā ar nepieciešamību no-
teikt pašvaldības nodevas, ad-
ministratīvos sodus un maksā-
jumus par pakalpojumiem eiro, 
tika veikti grozījumi pašvaldības 
10 saistošajos noteikumos, kā arī 
noteiktas nodevas un maksājumi 
eiro;
• dome atteica vienu studiju kre-
dīta galvojumu nepilna laika stu-
dijām;
• dome nolēma pievienot prasī-
bu tiesu izpildu lietai par diviem 

nekustamā īpašuma nodokļa pa-
rādiem;
• deputāti nolēma sākt starpga-
bala Parka ielā 10A atsavināšanas 
procesu;
• tika grozīts lēmums par ierīcī-
bas projekta apstiprināšanu īpa-
šumam “Jaunlumsti” un noteik-
tas adreses atbilstoši adresācijas 
noteikumiem;
• tika piešķirts nosaukums īpašu-
mam “Cenu pļavas”;
• dome nolēma sākt zemes ierīcī-
bas projekta izstrādi pašvaldības 
īpašumā Lapu ielā 1;
• dome apstiprināja zemes ierī-
cības projektu īpašumam Kalna 
ielā 3;

• tika dota atļauja iegūt īpašumā 
apbūves zemi vienam ārvalstnie-
kam;
• dome apstiprināja līdzfinansē-
jumu ELFLA projektiem “Baldo-
nes novada slidotavas infrastruk-
tūras uzlabošana”, “Ceriņu parka 
rekonstrukcijas 2. kārta – cen-
trālā celiņa izbūve”, “Infrastruk-
tūras pilnveidošana brīvā laika 
aktivitātēm, veicinot kvalitatīvu 
dzīves vidi novadā”, kā arī līdzfi-
nansējumu biedrībai “Paspēlēsi-
mies” projektam “Ielu vingroša-
nas konstrukciju uzstādīšana pie 
sporta kompleksa” un biedrībai 
“Mūzikas Baltā pils” projektam 
“Jāņa Dūmiņa Baldones mūzikas 
skolas un Baldones mūzikas pa-
matskolas padziļinātas mūzikas 

apguves uzlabošana un pieejamī-
bas paplašināšana brīvajā laikā”;
• dome apstiprināja vispārējās 
fiziskās sagatavotības bērnu gru-
pas trenera štata vietu;
• tika piešķirts papildu finansē-
jums PII “Vāverīte” pedagogu 
algām atbilstoši kvalitātes pakā-
pēm;
• tika apstiprināta skolēnu mācī-
bu ekskursiju finansēšanas kārtī-
ba;
• saskaņā ar nolikumu tika pie-
šķirts finansiāls atbalsts Latvijas 
Mūzikas akadēmijas pūšamo 
instrumentu katedras studentam 
dalībai starptautiskā konkursā;
• tika nolemts atstāt ansambļa 
“Spuldzītes vējā” vadītājas amat-
algu iepriekšējā līmenī;

• dome apstiprināja grozījumus 
Baldones vidusskolas nolikumā.

Sociālie jautājumi:
• dome uzņēma pašvaldības palī-
dzības dzīvokļa jautājumu risinā-
šanā reģistrā divas personas un 
divas ģimenes;
• tika pieņemts lēmums par viena 
sociālā dzīvokļa īres līguma at-
jaunošanu;
• dome nolēma neatjaunot vienu 
sociālā dzīvokļa īres līgumu;
• dome noraidīja vienas personas 
iesniegumu par sociālā dzīvokļa 
statusa maiņu;
• tika anulēta dzīvesvietas dekla-
rācija divām personām.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja

Baldones Ziņas
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Domes aktualitātes

Palīdziet attīstīties 
uzņēmējdarbībai 
novadā!
Baldones novada domes  
Attīstības nodaļa 
lūdz informēt novada 
iedzīvotājus par sev 
piederošajiem zemes 
īpašumiem, kuri būtu 
piedāvājami uzņēmējiem 
un investoriem.

Gaidīsim jūsu zvanu pa 
tālruni 29209638.

Cienījamie vēlētāji!
Pastāv nerakstīta tradīcija – 
atskaitīties par 
100 dienās paveikto. 
Baldones novada domes 
deputāti, kuri ievēlēti no 
politiskās partijas “Reģionu 
alianse” un VL-TB/LNNK, vēlas 
šo tradīciju iedibināt arī mūsu 
novadā, tādēļ aicina jūs 
uz tikšanos 1. novembrī 
plkst. 19 domes zālē.

Par šo un to           
2. lpp.

Atbalsts uzņēmējdarbībai 
Baldonē               4. lpp.

Iespējas sporta aktivitātēm 
  6. lpp.

Sakoptākā sēta 
                          8. lpp.

Sīkāka informācija 

www.baldone.lv/bizness
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Sabiedriskais transports
Daļai baldoniešu 1.  oktobra va-
kars sagādāja nepatīkamu pārstei-
gumu – bija atcelts autobusa reiss 
no Rīgas plkst. 20.55 un attiecīgi 
arī no Baldones plkst. 22. Šīs iz-
maiņas tika veiktas bez saskaņo-
juma ar domi un ir pilnīgi nepie-
ņemamas Rīgā strādājošajiem. 
Turklāt tās tika veiktas tik ātri, 
ka mums nebija iespējas brīdināt 
iedzīvotājus. Vēlos atgādināt, ka 
sabiedriskā transporta organizā-
cija nav novada domes kompe-
tencē, tādēļ varam tikai mēģināt 
šo procesu ietekmēt. Sarunās ar 
“Rīgas Taksometra parka” vadī-
bu un Rīgas plānošanas reģiona 
speciālisti, kuras kompetencē ir 
sabiedriskais transports reģionā, 
tika panākts kompromiss  – rei-
si būs plkst. 19.25, 20.25, 21.25 
un 22.25. Šī pēdējā reisa ziemas 
periodā svētdienās nebūs. Plkst. 
19.25 reiss būs līdz observatori-
jai katru dienu, nevis tikai svēt-
ku dienās, bet nebūs šī maršruta 
plkst. 18.55. Diemžēl kārtējo reizi 
nākas secināt, ka daļa braucēju 
joprojām nesaprot vienkāršu lie-
tu, ka, neņemot braukšanas biļeti, 
viņi zāģē zaru, uz kura paši sēž. 
Pārvadātājs spriež par braucēju 
skaitu pēc pārdotajām biļetēm, 
kura skaits nesakrīt ar faktisko 

braucēju skaitu, un secina, ka 
reiss nav izdevīgs un varbūt pat 
nav nepieciešams, jo braucēju 
skaits ir ļoti mazs. Rezultātā ir di-
vas izejas – palielināt biļetes cenu 
vai noņemt nerentablos reisus. 
Vēlreiz aicinām pasažierus būt 
saprātīgiem un ņemt biļeti vai to 
pieprasīt, ja vadītājs vilcinās to 
izsniegt.

Tenkas
Sociālajos tīklos vareni aktīvi 
darbojas viens caurkritis pašval-
dības deputāta kandidāts, kurš 
centīgi mēģina “iepotēt” sabied-
rībai dažādas sazvērestības teori-
jas. Pēdējais “šedevrs” ir par kaut 
kādu līgumu starp domes depu-
tātiem no “Reģionu alianses” un 
deputātiem no VL-TB/LNNK 
saraksta, kas paredzot pat soda 
naudu par līguma nepildīšanu. 
Jāatgādina vēlētājiem un teoriju 
sacerētājam, ka “Reģionu alianse” 
ieguva domē astoņas no 15  vie-
tām, kas ir vairākums, līdz ar to 
nebija nekādas nepieciešamības 
slēgt kaut kādus koalīcijas līgu-
mus. Pat ja tāds būtu noslēgts, tas 
nebūtu nekas pretlikumīgs, jo tā 
ir parasta prakse valstīs, kur pa-
stāv daudzpartiju sistēma. Varbūt 
ne visi zina, ka domes priekšsē-
dētāja vietnieka amatam kandi-

dātu Jāni Eglīti izvirzīja partijas 
“Vienotība” deputāts R. Audzers. 
Varbūt arī ar šo partiju ir kāds lī-
gums? Tad jau būtu ideāli – visi 
deputāti vienojas koalīcijā un nav 
nekādas opozīcijas. Domāju, tas 
ir tikai labi, ka deputāti strādā 
saskaņoti un konstruktīvi, nevis 
nemitīgi plēšas, bet laikam jau 
kādam tas ļoti nepatīk.

Pašvaldības objekti
Sociālās aprūpes centra teritorijas 
labiekārtošana ir viens no šī gada 
lielākajiem darbiem pilsētā. Ne 
domes vainas dēļ darbi diemžēl ir 
iekavējušies. Mūsuprāt, galvenais 
iemesls ir domes prasība darbus 
paveikt radoši, atbilstoši projek-
tam, kurš izstrādāts, ņemot vērā 
normatīvu un satiksmes drošības 
prasības. Ielas platums netiek sa-
mazināts, bet izbūvēts laukakme-
ņu bruģis gājēju drošībai. Darbu 
veicējs ir solījis divu nedēļu laikā 
objektu pabeigt.

Par sludinājumiem
Regulāri nākas noņemt dažā-
da satura sludinājumus no tiem 
neparedzētām vietām. Baldones 
novada saistošie noteikumi no-
saka, ka visi sludinājumi izvie-
tojami tikai tiem paredzētajās 
vietās, bet nekādā gadījumā ne 

uz pieturvietām, stabiem, sētām, 
kokiem u. tml. Par šo noteikumu 
pārkāpšanu paredzēts adminis-
tratīvais sods.

Par Rīgas domes 
šķeltniecisko darbību
Rīgas dome pieņēmusi saistošos 
noteikumus, kurus gan VARAM 
vēl nav apstiprinājusi, ka no 
2014. gada rīdzinieki varēs braukt 
sabiedriskajā transportā par sa-
mazinātu maksu, bet pārējiem 
būs jāmaksā it kā pilna pašizmak-
sa. Šis domes lēmums sašķeļ ne ti-
kai Rīgas un Pierīgas, bet arī visas 
Latvijas iedzīvotājus. Rīgas domes 
amatpersonas apgalvo, ka esot at-
vērtas sarunām ar pārējām pašval-
dībām, tā faktiski padarot pārējās 
pašvaldības par ķīlniekiem, tā sa-
kot – ja nemaksāsiet, tad nedomā-
jiet par savējiem. Jājautā, par ko 
gan mums būtu jāmaksā? Kādu 
pakalpojumu Rīgas dome mums 
sniedz? Kā mēs varam dotēt citai 
pašvaldībai piederošu uzņēmu-
mu? Tas ir aizliegts ar likumu. Par 
kādu iedzīvotāju skaitu ir runa? 
Vai tikai par tiem, kas diendie-
nā dodas uz Rīgu strādāt, vai arī 
par tiem, kas dodas iepirkties un 
izklaidēties? Kurš aprēķinās, cik 
Pierīgas, Jelgavas, Ogres, Tukuma 
iedzīvotāju izmanto Rīgas sabied-

risko transportu? Cik ir to, kas arī 
no tālākajiem novadiem nedēļu 
strādā galvaspilsētā, bet brīvdienās 
brauc mājās? Vai mums un pārējai 
Pierīgai jāsedz “Rīgas satiksmes” 
zaudējumi, ja Rīga var atļauties vi-
sus skolēnus un pensionārus pār-
vadāt bez maksas? Kāpēc mums 
jāapmaksā visi tie labumi un lielās 
algas, ko saņem šī uzņēmuma va-
došie darbinieki un arodbiedrība? 
Galu galā, vai vispār ir pieejami 
objektīvi skaitļi, kas apliecina, ka 
viena brauciena pašizmaksa ir 
0,84  lati? Rīgā strādājošie ir tie, 
kas veicina galvaspilsētas ekono-
misko aktivitāti, nodrošina darba 
vietas pakalpojumu sniedzējiem, 
jo lielā mērā iepērkas, pusdieno 
utt. tieši Rīgā. Visā pasaulē pla-
ši izplatīta prakse, ka lielpilsētā 
strādājošie dzīvo piepilsētā, bet 
nav dzirdēts, ka tāpēc braukšanas 
maksa pilsētas transportā tiktu 
diferencēta. Daudz esmu ceļoju-
si, un vienīgais variants, kā tiek 
dalīta braukšanas maksa, ir tarifu 
zonas – par vienu pieturu jāmak-
sā mazāk nekā par krietni garāku 
braucienu. Ļoti ceram, ka Saeima 
laikus veiks grozījumus likumos, 
lai Rīgas gubernators nevar darīt 
visu, kas vien ienāk prātā. 

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka 
reklāmas un citu informatīvo 
materiālu izvietošanas, eksplua-
tācijas, grafiskā dizaina maiņas 
saskaņošanas kārtību, demontā-
žas kārtību, atļaujas izsniegšanu 
par reklāmas izvietošanu publis-
kās vietās vai vietās, kas vērstas 
pret publisku vietu, kā arī atbildī-
bu par šo noteikumu neievēroša-
nu Baldones novadā.
2. Tiesības izvietot reklāmu vai 
reklāmas objektu Baldones no-
vadā ir visām fiziskām un juridis-
kām personām (turpmāk tekstā – 
reklāmas devējs) šo noteikumu 
noteiktajā kārtībā, kuriem Baldo-
nes novada būvvalde ir saskaņo-
jusi reklāmas projektu un izdevu-
si izvietošanas atļauju.
3. Baldones novadā aizliegta pat-

vaļīga reklāmas vai reklāmas ob-
jektu izvietošana, izņemot neko-
merciālu sludinājumu, paziņoju-
mu izvietošana A4 vai A5 papīra 
formātā uz pašvaldības speciāli 
paredzētiem reklāmas stendiem.

II. Reklāmas vai reklāmas 
objekta izvietošanas 
pamatprincipi
4. Izvietojot reklāmu vai reklā-
mas objektu, jānodrošina Baldo-
nei raksturīgās arhitektūras un 
vides saglabāšana, jāsaglabā kon-
krētās pilsētvides zonas apbūves 
raksturs un mērogs. Katrai ap-
būves teritorijai Baldones novada 
pašvaldība var izvirzīt atšķirīgas 
prasības atbilstoši normatīvajiem 
aktiem.
5. Reklāmu vai reklāmas objektu 
atļauts izvietot tikai uz sakoptas 

ēkas fasādes.
6. Izvietojot reklāmu vai reklā-
mas objektu bez piesaistes zemei:
6.1. jāievēro ēkas proporcijas;
6.2. jāievēro fasādes dalījums ar 
logiem, durvīm, dzegām, karnī-
zēm;
6.3. reklāma nedrīkst aizsegt ar-
hitektoniskas detaļas (logus, kar-
nīzes, fasādes dekorus u. c.);
6.4.jāievēro reklāmā pielietojamo 
materiālu atbilstība fasādes apda-
res materiāliem un ēkas arhitek-
toniskajam risinājumam;
6.5. stiprinājuma veids nedrīkst 
bojāt nesošās konstrukcijas;
6.6. maksimāli pieļaujamais rek-
lāmas izvirzījums no būvlaides ir 
1,3  m, ja reklāmas ārējās malas 
attālums līdz brauktuvei nav ma-
zāks par 0,7 m un netiek aizsegta 
ielas perspektīve;

6.7. perpendikulāri fasādei izvie-
totas reklāmas apakšējā mala ne-
atkarīgi no tās platuma nedrīkst 
atrasties zemāk par 2,2 m no ze-
mes. Brīvajam ietves platumam 
jāsaglabājas ne mazāk par 1,5 m.
7. Izvietojot reklāmas objektus 
ar vai bez piesaistes zemei, tie 
nedrīkst aizsegt skatu uz pilsētas 
panorāmu, valsts aizsargājamiem 
kultūras pieminekļiem, baznī-
cām un ielu perspektīvi.
8. Minimālais attālums starp di-
viem stacionāri izvietotiem rek-
lāmas objektiem, vai bloķētām 
reklāmas stendu grupām ir 50 m.
9. Projektējot stacionāru reklā-
mu objektu uz gājēju ietves, tas 
nedrīkst apgrūtināt gājēju plūs-
mu. To izvietojot jāievēro vismaz 
0,5  m attālums no brauktuves, 
gājēju plūsmai atstājot vismaz 

1,5  m, veicot plūsmas aprēķinu, 
atbilstoši spēkā esošajiem nor-
matīviem.
10. Projektējot stacionāru reklā-
mas objektu ielu sarkanajās līnijās, 
ja to pieļauj esošās apakšzemes 
inženierkomunikācijas, atdaloša-
jā zaļajā zonā starp brauktuvi un 
gājēju ietvi, jāievēro vismaz 0,5 m 
attālums līdz brauktuvei.
11. Aizliegti reklāmas objekti ar 
betona pamatiem, kuru izmēri 
plānā ir lielāki par 0,7 x 0,5 m un 
ieguldīšanas dziļums vairāk par 
1  m, izvietošana ielu sarkanajās 
līnijās.
12. Aizliegts uzstādīt reklāmu 
vai reklāmas objektu publiskās 
ūdens tilpnēs, arī izmantojot da-
žādus peldlīdzekļus (pontonus, 
plostus, kuģus, laivas u. tml.) un 
dažādus reklāmas izvietošanas 

Par šo un to

Saistošie noteikumi nr. 12
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2013. gada 22. maija sēdes lēmumu (prot. nr. 10, 8. §)

Par reklāmas un reklāmas objektu izvietošanu publiskās vietās 
vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu Baldones novadā

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 7. punktu, Reklāmas likuma 7. panta trešo daļu, Ministru kabineta 2012. gada 30. oktobra
noteikumu nr. 732 “Kārtība, kādā saņemama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu” 45. punktu
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palīglīdzekļus.
13. Aizliegta reklāmas vai reklā-
mas objekta izvietošana uz žo-
giem un sētām pilsētas centra 
robežās. Pārējā pilsētas teritorijā 
izvietot reklāmu vai reklāmas ob-
jektu uz žogiem un sētām atļauts 
ne ilgāk par vienu kalendāro mē-
nesi. Aizliegums par izvietošanu 
neattiecas uz būvobjektiem.
15. Aizliegta alkoholisko dzērie-
nu, alus, tabakas izstrādājumu 
reklāma visā novada teritorijā. 
16. Reklāmas vai reklāmas objek-
ta izvietošana valsts aizsargājama 
kultūras pieminekļa teritorijā pie-
ļaujama tā, lai izvietojums un veids 
netraucē valsts aizsargājama kul-
tūras pieminekļa vizuālo uztveri, 
nepārveido saglabājamā kultūras 
pieminekļa substanci un neizjauc 
kultūrvēsturiskās vides tēlu, kā arī 
vērtību kopuma radīto noskaņu.
17. Reklāmas vai reklāmas objek-
ta izvietošana valsts aizsargājama 
kultūras pieminekļa aizsardzības 
zonā pieļaujama tā, lai izvieto-
jums un veids netraucē valsts aiz-
sargājama kultūras pieminekļa 
vizuālo uztveri un nemazina tā 
kultūrvēsturisko vērtību.
18. Aizliegts izvietot reklāmu vai 
reklāmas objektu, izņemot izkārt-
ni, uz valsts kultūras pieminekļa. 
19. Uz valsts kultūras pieminekļa 
aizliegtas izkārtnes, izmantojot 
gaismas kastes, gaismas un ska-
ņas efektus.
20. Slietņu izvietošana pieļauja-
ma tikai tādos gadījumos, kad 
nav iespējams izvietot izkārtni 
saistībā ar būvi (objekts, kurā tie-
ši tiek veikta saimnieciskā darbī-
ba atrodas pagrabstāvā, pagalmā, 
augstāk par 1. stāva līmeni). Sliet-
ņi jāizvieto ne tālāk kā 2 m no ob-
jekta ieejas, kurā tieši tiek veikta 
saimnieciskā darbība. Izvietojot 
slieteņus uz gājēju ietvēm, jāatstāj 
1,5 m brīvais platums gājējiem.
21. Piekrišanu par reklāmas vai rek-
lāmas objektu izvietošanu uz pašval-
dībai piederoša nekustamā īpašuma 
dod Baldones novada būvvalde.
22. No jauna projektējamos par-
kos reklāmas objektu vietas jāpa-
redz parku projektā, saistībā ar 
parku plānojuma struktūru un 
atrašanos pilsētvidē.
23. Uz afišu stabiem un stendiem 
atļauts izvietot afišas, plakātus, 
paziņojumus par pasākumiem, 
lekcijām, izstādēm, koncertiem 
u.  tml. ar norādītu pasākuma 
norises laiku un vietu ne lielākus 
par A2 izmēru.

III. Reklāmas vai 
reklāmas objektu 
projektu izskatīšanas un 
saskaņošanas kārtība
24. Persona, kura vēlas izvietot 
reklāmu vai reklāmas objektu, 

mainīt saskaņoto reklāmas vai 
reklāmas objekta grafisko dizai-
nu, iesniedz Baldones novada 
Būvvaldei saskaņošanai reklāmas 
vai reklāmas objekta projektu un 
normatīvajos aktos noteiktos do-
kumentus.
25. Persona, kura vēlas turpināt 
reklāmas vai reklāmas objekta 
izmantošanu pēc atļaujas derī-
guma termiņa beigām, ne vēlāk 
kā septiņu darbdienu laikā pirms 
reklāmas vai reklāmas objekta 
izvietošanas atļaujas termiņa bei-
gām, iesniedz pašvaldībā iesnie-
gumu un reklāmas vai reklāmas 
objekta fotogrāfiju.
26. Baldones novada Būvvalde 
ir tiesīga pieņemt lēmumu par 
atteikumu izsniegt reklāmas vai 
reklāmas objekta izvietošanas 
atļauju, ja reklāmas izvietošana 
neatbilst konkrētās pilsētvides 
zonas
apbūves raksturam un mērogam, 
ēkas arhitektoniskajam risināju-
mam, pielietotie materiāli neat-
bilst fasādes apdares materiāliem, 
reklāmas vai reklāmas objekta 
projektā nav ievērotas šajos no-
teikumos un citos normatīvajos 
aktos ietvertās prasības vai arī 
nav iesniegti normatīvajos aktos 
noteiktie dokumenti.
27. Baldones novada būvvalde 
ir tiesīga pieņemt lēmumu par 
atteikumu izdarīt grozījumus 
reklāmas vai reklāmas objekta iz-
vietošanas atļaujā saistībā ar rek-
lāmas vai reklāmas objekta gra-
fiskā dizaina maiņu, ja reklāmas 
vai reklāmas objekta projektā nav 
ievērotas šajos noteikumos un 
citos normatīvajos aktos ietver-
tās prasības vai arī nav iesniegti 
normatīvajos aktos noteiktie do-
kumenti.

IV. Reklāmas vai reklāmas 
objektu ekspluatācijas un 
demontāžas kārtība
28. Reklāmas devējs ir tiesīgs iz-
vietot reklāmu vai reklāmas ob-
jektu tikai pēc pašvaldības atļau-
jas saņemšanas, atļaujā noteikto 
nosacījumu izpildes, nodevas 
samaksas, un uz atļaujā noteikto 
termiņu.
29. Reklāmas devējs ir atbildīgs 
par reklāmas objektu konstrukci-
ju drošību un elektroinstalācijas 
pieslēguma atbilstību pastāvoša-
jām normām, tās uzturēšanu teh-
niski un vizuāli labā stāvoklī.
30. Reklāmas devējam pēc reklā-
mas vai reklāmas objekta izvie-
tošanas termiņa beigām pašam 
jāveic reklāmas vai reklāmas 
objekta demontāžu piecu dienu 
laikā, sakārtojot reklāmas izvie-
tošanas vietu (fasādes krāsojumu, 
labiekārtojumu, veicot pamatu 
demontāžu utt.). Ja reklāmas de-

vējs neveic reklāmas vai reklāmas 
objekta demontāžu un nav atro-
dams, tad par demontāžu ir atbil-
dīgs ēkas, būves īpašnieks vai ap-
saimniekotājs, zemes īpašnieks, 
ja tas devis rakstisku piekrišanu 
reklāmas vai reklāmas objekta iz-
vietošanai.
31. Par reklāmas vai reklāmas 
objekta demontāžu personai pie-
cu dienu laikā rakstiski jāpaziņo 
Baldones novada būvvaldei.
32. Baldones novada būvvalde iz-
skata jautājumu par reklāmas vai 
reklāmas objekta demontāžu, kas 
veicama šādos gadījumos:
32.1. ja reklāma vai reklāmas ob-
jekts netiek uzturēts labā tehnis-
kā un vizuālā stāvoklī;
32.2. ja beidzies reklāmas vai 
reklāmas objekta izvietošanas 
termiņš un nav izpildīts šo notei-
kumu 33. punktā izteiktais brīdi-
nājums.
32.3. ja reklāma vai reklāmas 
objekts uzstādīts bez saskaņota 
projekta vai neatbilstoši saskaņo-
tajam projektam;
32.4. ja izvietota reklāma vai rek-
lāmas objekts un izsniegtās atļau-
jas noteiktajā termiņā nav novēr-
sti norādītie trūkumi;
32.5. ja par reklāmas vai reklāmas 
objekta izvietošanu noteiktā ter-
miņā nav samaksāta nodeva;
32.6. ja saskaņā ar šiem noteiku-
miem reklāmas devējs pats ne-
veic reklāmas vai reklāmas objek-
ta demontāžu.
33. Baldones novada būvvalde 
nosūta reklāmas devējam brīdi-
nājumu ierakstītā vēstulē par ne-
pieciešamību demontēt reklāmu 
vai reklāmas objektu.
34. Ja viena mēneša laikā no brī-
dinājuma nosūtīšanas reklāma 
vai reklāmas objekts netiek de-
montēts, tad Baldones novada 
būvvalde ir tiesīga veikt pasāku-
mus reklāmas vai reklāmas ob-
jekta demontāžai.
35. Pirms demontāžas darbu uz-
sākšanas Baldones novada būv-
valde sastāda aktu par reklāmas 
vai reklāmas objekta demontāžu, 
fiksējot reklāmas vai reklāmas 
objekta tehnisko, vizuālo stāvok-
li, un nosūta informatīvu vēstuli 
par demontāžas darbu uzsākšanu 
reklāmas devējam.
36. Reklāmas devējam tiek no-
sūtīta kvīts par reklāmas vai rek-
lāmas objekta demontāžas un 
uzglabāšanas izdevumiem, kas 
jāapmaksā 10 dienu laikā.
37. Ja 10 dienu laikā ar demontā-
žu saistītos izdevumus reklāmas 
devējs nav apmaksājis, tad Bal-
dones novada pašvaldība vēršas 
ar prasību tiesā atlīdzināt demon-
tāžas un objekta uzglabāšanas iz-
devumus.
38. Demontētie reklāmas objekti 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas. Norādāmā 
informācija
1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums. Baldones novada 
domes ar 2008.  gada 13.  augus-
ta sēdes lēmumu (prot. nr.  13, 
5.  §.) pieņemtie saistošie notei-
kumi “Par reklāmu, izkārtņu, 
sludinājumu un citu informatīvo 
materiālu izvietošanas kārtību” 
neatbilst MK 30.10.2012. notei-
kumiem nr.  732 “Kārtība, kādā 
saņemama atļauja reklāmas iz-
vietošanai publiskās vietās vai 
vietās, kas vērtas pret publisku 
vietu” (turpmāk  – Noteikumi). 
Atbilstoši Noteikumu 47.  punk-
tam pašvaldībai jānodrošina sais-
tošo noteikumu atbilstība Notei-
kumiem sešu mēnešu laikā pēc 
Noteikumu spēkā stāšanās.
2. Īss projekta satura izklāsts. 
Saistošie noteikumi izdoti saska-
ņā ar likuma “Par pašvaldībām” 
43.  panta pirmās daļas 7.  pun-
ktu, Reklāmas likuma 7.  panta 
trešo daļu, Ministru kabineta 
30.10.2012. noteikumu nr.  732 
“Kārtība, kādā saņemama atļauja 
reklāmas izvietošanai publiskās 
vietās vai vietās, kas vērstas pret 
publisku vietu” 45. punktu. 
Saistošie noteikumi paredz reklā-
mas un citu informatīvu materiā-
lu izvietošanu publiskās vietās vai 
vietās, kas vērstas pret publisku 
vietu Baldones novadā.

3. Informācija par plānoto pro­
jekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu. Saistošo noteikumu 
grozījumi nepiedāvā izmaiņas 
attiecībā uz pašvaldības budže-
tu. Nav nepieciešamības veidot 
jaunas institūcijas vai paplašināt 
esošo institūciju kompetenci.
4. Informācija par plānoto pro­
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbī­
bas vidi pašvaldības teritorijā. 
Saistošo noteikumu regulējums 
attiecas uz personām, kas vēlas 
izvietot reklāmu vai reklāmas ob-
jektu Baldones novadā.
5. Informācija par administra­
tīvajām procedūrām. Saistošie 
noteikumi līdzšinējo kārtību ne-
mainīs.
6. Informācija par konsultāci­
jām ar privātpersonām. Nav at-
tiecināms.
7. Cita informācija. Līdz ar 
saistošo noteikumu “Saistošie 
noteikumi par reklāmas un citu 
informatīvo materiālu izvietoša-
nu publiskās vietās vai vietās, kas 
vērstas pret publisku vietu Baldo-
nes novadā” spēkā stāšanos spēku 
zaudēs ar Baldones novada do-
mes 2008. gada 13. augusta sēdes 
lēmumu (prot. nr. 13, 5.  §.) pie-
ņemtie Saistošie noteikumi “Par 
reklāmu, izkārtņu, sludinājumu 
un citu informatīvo materiālu iz-
vietošanas kārtību”.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja

PASKAIDROJUMA RAKSTS

tiek uzglabāti vienu mēnesi un 
pēc tam tiek likvidēti.

V. Administratīvā atbildība 
par saistošo noteikumu 
neievērošanu
39. Par saistošo noteikumu 2., 
3.  punktu, 2.  nodaļas visu pun-
ktu, 30., 31., 32., 33. punktu pār-
kāpšanu izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu no 10 līdz 
50 latiem.
40. Saistošo noteikumu izpil-
di kontrolēt un tiesības sastādīt 
administratīvo pārkāpumu pro-
tokolus par administratīvajiem 
pārkāpumiem, kas paredzēti šo 
saistošo noteikumu 2., 3. punk-
tos, 2. nodaļas punktos, 30., 31., 
32., 33. punktos, ir Baldones no-
vada Būvvaldes būvinspektoram, 
Baldones novada pašvaldības 
Reģionālajai policijai un admi-
nistratīvajam inspektoram.

VI. Lēmumu apstrīdēšanas 
un pārsūdzēšanas kārtība
41. Baldones novada būvvaldes 
lēmumu par atteikumu izsniegt 
reklāmas vai reklāmas objekta 
izvietošanas atļauju vai atteiku-
mu izdarīt grozījumus reklāmas 

vai reklāmas objekta izvietošanas 
atļaujā var apstrīdēt Baldones 
novada domē 1 (viena) mēneša 
laikā no tā spēkā stāšanās dienas.
42. Lēmumu par apstrīdēto ad-
ministratīvo aktu var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā 1 
(viena) mēneša laikā no tā spēkā 
stāšanās dienas.
43. Baldones novada domes Ad-
ministratīvās komisijas pieņemto 
lēmumu par saistošo noteikumu 
neievērošanu 10 darba dienu 
laikā no lēmuma spēkā stāšanās 
dienas var pārsūdzēt Adminis-
tratīvajā rajona tiesā.

VII. Noslēguma jautājums
44. Saistošie noteikumi publi-
cējami “Baldones Ziņās” un tie 
stājas spēkā likuma “Par pašval-
dībām” 45. pantā noteiktajā kār-
tībā.
45. Atzīt par spēku zaudēju-
šiem ar Baldones novada domes 
2008.  gada 13.  augusta sēdes lē-
mumu
(prot. nr.  13, 5.  §.) pieņemtos 
saistošos noteikumus “Par rek-
lāmu, izkārtņu, sludinājumu un 
citu informatīvo materiālu izvie-
tošanas kārtību “.
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Baldones domes partijas “Vie-
notības” deputāti ir izstrā-
dājuši atbalsta programmas 
projektu uzņēmējdarbības 
veicināšanai, lai radītu jaunas 
vai inovatīvas ražojošas dar-
bavietas Baldones novadā. 

Programmas projekts paredz 
2014. un 2015. gadā kopumā pie-
šķirt 400 000 latu vismaz 10 ražot-
ņu izveidei vai paplašināšanai, ra-
dot vismaz 50  jaunas darbavietas 
un kopējās investīcijas 1,6 miljonu 
latu apmērā. Pašvaldības segtu 
25 % no attiecināmām izmaksām, 
bet nepārsniedzot 40 000 latu vie-
nam komersantam.

Šāda atbalsta programma palī-
dzēs Baldones uzņēmumiem kļūt 
konkurētspējīgiem, baldoniešiem 
saņemt lielāku atalgojumu un 
strādāt savā novadā, savukārt no-
vadam kļūt turīgākam un spējīgā-
kam nodrošināt kvalitatīvu infra-
struktūru, sociālos pakalpojumus 
un samaksāt cienīgu atalgojumu 
pašvaldības darbiniekiem. Šādas 
programmas ieviešana ir būtiska 
novada ilgtermiņa attīstībai un fi-
nansiālai pašpietiekamībai.

Lai Baldonē mērķtiecīgi vei-
dotos jaunas darbavietas, paš-
valdībai ir nepieciešams aktīvi 
iesaistīties vairāku problēmu ri-
sināšanā: 
• motivēt komersantus veikt in-
vestīcijas inovatīvās ražojošās 
iekārtās vai darbinieku kvalifikā-
cijā;
• sakārtot pievadceļus pie esošām 
ražotnēm un izveidot stāvvietas 
pie Baldones veikaliem un pakal-
pojumus sniedzošiem uzņēmu-
miem;
• sadarbībā ar komersantiem un 
komunikāciju turētājiem no-
drošināt atbilstošus pieslēgumus 
(elektrības, gāzes, kanalizācijas);
• mazināt nodokļu slogu saim-

nieciski aktīviem uzņēmumiem 
ar mērķi veicināt baldoniešu 
nodarbinātību. 

Nav pamata cerēt, ka uzņēmēji 
ieguldīs līdzekļus ražotnes izveidē, 
iekārtu iegādē, pievadceļu izveidē 
un elektrības pieslēguma izveidē. 
To pierāda neapmierinošie rezul-
tāti, ko kopš neatkarības gadiem 
ir sasniegusi Baldones pašvaldī-
ba uzņēmējdarbības veicināšanā. 
Līdz šim tikai viens uzņēmums ir 
ieguldījis papildu investīcijas, par 
to saņemot nekustamā īpašuma 
nodokļa atlaides. 

Jaunas ražotnes ar aktīvu 
pašvaldību līdzdalību veidojas 
Ventspilī un Jelgavā. Mums Bal-
donē ir jārīkojas tikpat un vēl 
aktīvāk, lai celtu mūsu kopējo 
labklājību. 

Pozitīvi, ka uzņēmējdarbības 
veicināšanas atbalsta programmas 
mērķis saskan ar visvairāk ievēlēto 
sarakstu priekšvēlēšanu program-
mu solījumiem (partija “Vieno-
tība”, politiskā partija “Reģionu 
alianse”, nacionālā apvienība VL-
TB/LNNK). Novada attīstība ir 
atkarīga no darbspējīgu iedzīvo-
tāju skaita kāpuma un investīciju 
piesaistes novadā, ko iespējams 
nodrošināt, veidojot investīcijām 
labvēlīgu vidi novadā, atbalstot 
inovatīvus un jaunas darbavietas 
veidojošus uzņēmumus.

Jācer, ka dotie solījumi depu-
tātiem nav aizmirsušies un atbal-
sta programma uzņēmējdarbības 
veicināšanai, kas ir vērsta uz jau-
nu darbavietu radīšanu, ilgter-
miņa attīstību un radīs pozitīvu 
ietekmi uz budžetu nākotnē, ir 
mūsu kopēja prioritāte un būs 
apstiprināta novembrī. 

Partijas “Vienotība” deputāti 
aicina jūs sūtīt priekšlikumus par 
veicamiem darbiem uzņēmējdar-
bības vides uzlabošanā uz e-pastu 
Edmunds.Valantis@gmail.com.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma raksta sada-
ļas. Norādāmā informācija
Projekta nepieciešamības pa­
matojums. Ar saistošajiem no-
teikumiem nepieciešams noteikt 
nosacījumus atbilstoši 2013.  gada 
22.  maijā pieņemtajiem saistoša-
jiem noteikumiem nr. 12 “Par rek-
lāmas un reklāmas objektu izvieto-
šanu publiskās vietās vai vietās, kas 

vērstas pret publisku vietu Baldones 
novadā”, jo mainījies nosaukums.

Īss projekta satura izklāsts.  
Saistošie noteikumi (turpmāk – No-
teikumi) grozīti lai precizētu nosau-
kumu jaunpieņemtajiem Saistoša-
jiem noteikumiem par reklāmas 
izvietošanu.

Informācija par plānoto pro­
jekta ietekmi uz pašvaldības bu­
džetu. Nav ietekmes.

Informācija par plānoto pro­
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbī­
bas vidi pašvaldības teritorijā. 
Nav ietekmes.

Informācija par administra­
tīvajām procedūrām. Procedūra 
nav grozīta.

Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām. Nav notikušas.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja

Izdarīt Baldones novada pašval-
dības 2013.  gada 3.  aprīļa sais-
tošajos noteikumos nr.  6 “Par 
īpaši aizsargājamo dabas teri-
toriju izveidošanu, aizsardzību 
un izmantošanu Baldones nova-
da pašvaldības teritorijā” (prot. 
nr. 12, 5. §) šādus grozījumus: 
1. Grozīt 1. nodaļas nosaukumu 
uz “1. Vispārīgais jautājums”
2.1.  nodaļas 1.  punktu izteikt 
šādā redakcijā 
“1.  Saistošie Noteikumi nosaka 
Vanagkalna dabas parka un Cep-
līšu dabas lieguma īpaši aizsargā-
jamo teritoriju individuālo (turp-
māk  – aizsargājamās teritorijas) 
izveidošanas kārtību, vispārējo 
aizsardzības un izmantošanas 
kārtību, tajā skaitā pieļaujamos 
un aizliegtos darbību veidus aiz-
sargājamās teritorijās.”
3. Svītrot 1.  nodaļas 2., 3., 4., 
5. punktu.
4. Svītrot noteikumu 2. un 5. no-
daļu.
5. 3. nodaļas nosaukumu izteikt 
šādā redakcijā:
“III. Vanagkalna dabas parka 
un Ceplīšu dabas lieguma aiz­
sargājamo teritoriju aizsardzī­
bas un izmantošanas individu­
ālie noteikumi”.
6. 9.3. punktā pēc vārda “sugas” 
svītrot vārdus un iekavas “(galve-
nokārt dabas liegumos)”.
7. 9.4. punktā pēc vārda “rekreā-
cija” svītrot vārdus un iekavas 
“(galvenokārt dabas parkos)”, 
8. Izteikt 4.  nodaļas 15.  punktu 
šādā redakcijā 
“15.  Atbildība par 3.  sadaļā pa-
redzēto aizliegumu pārkāpumu 
Baldones novada Administratīvā 

Saistošie noteikumi nr. 13
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2013. gada 22. maija sēdes lēmumu (prot. nr. 10, 9. §)

Grozījumi 3.06.2009. saistošajos noteikumos nr. 9 

Par Baldones pašvaldības nodevām
Izdarīt Baldones novada pašval-
dības 2009.  gada 3.  jūnija sais-
tošajos noteikumos nr.  9 “Par 
Baldones pašvaldības nodevām” 
(prot. nr.  12, 5.  §) šādus grozī-
jumus III.  nodaļā  – “Nodeva 
par reklāmas materiālu izvie­
tošanu”.

1.  Izteikt noteikumu 9.  punktu 
šādā redakcijā: 

“9.  Reklāmas izvietojamas tikai 
saskaņā ar domes 2013.  gada 
22.  maija sēdē pieņemtajiem 
saistošajiem noteikumiem nr. 12 
“Par reklāmas un reklāmas ob-
jektu izvietošanu publiskās 
vietās vai vietās, kas vērstas 
pret publisku vietu Baldones 
novadā””.
2. Aizstāt 10. punktā vārdu “pil-
sētas” ar vārdu “novada”.

Atbalsta programma 
uzņēmējdarbības veicināšanai

2013. gada 27. augustā saistošie noteikumi nr. 16
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2013. gada 27. augusta sēdes lēmumu (prot. nr. 4, 15. §)

Grozījumi pašvaldības saistošajos noteikumos nr. 6 

Par īpaši aizsargājamo dabas teritoriju izveidošanu, 
aizsardzību un izmantošanu Baldones novada 

pašvaldības teritorijā
Izdoti saskaņā ar likumu “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 17. panta trešo daļu 

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Problēmas raksturojums, kuras 
risināšanai nepieciešami saisto­
šie noteikumi. Pamatojoties uz 
LR Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas norādēm, 
saņemtām 2013.  gada 18.  jūnijā 
ar nr. 18-6/5565 un 2013.  gada 
26. jūlija ar nr. 6904 par nepiecie-
šamību pārskatīt Baldones nova-
da pašvaldības domes pieņemtos 
saistošos noteikumus (turpmāk 
SN), kas pieņemti ar domes sēdes 
lēmumu no 2013.  gada 3.  aprīlī 
nr. 7 & 5) “Par īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju izveidošanu, aiz-
sardzību un izmantošanu Baldo-
nes novada pašvaldības teritorijā 
“, jo 1., 2., 5. nodaļā esošie punkti 
jau atrodami Ministru kabineta 
(turpmāk MK) noteikumos.

Pastāvošais tiesiskais regulē­
jums un tā būtības skaidrojums, 
kā arī pastāvošā tiesiskā regulē­
juma nepilnību raksturojums. 
Ja attiecībā uz norādīto problēmu 
nepastāv tiesiskais regulējums, 
tad skaidro, kādas sekas rada tie-
siskā regulējuma neesamība Bal-
dones novada pašvaldības domes 
pieņemtos saistošos noteikumus, 
kas pieņemti ar domes sēdes lē-
mumu no 2013.  gada 3.  aprīlī 
nr.  7 & 5 bija dots plašs skaid-
rojums par SN ietvertajām dar-
bībām, lai iedzīvotājiem nebūtu 
papildu jāskatās MK noteikumos.

Atsauce uz ārējiem nor­

matīviem aktiem, no kuriem 
izriet pilnvarojums izstrādāt 
saistošos noteikumus. Likums 
“Par īpaši aizsargājamām dabas 
teritorijām” 13. panta trešā daļa, 
17.  panta trešo daļa un likuma 
“Par pašvaldībām”15.  panta pir-
mās daļas 2. punkts.

Saistošo noteikumu izdoša­
nas mērķis un skaidrojums. Lai 
Baldones novadā būtu vienota 
izpratne par īpaši aizsargājām te-
ritorijām, to izveides un izmanto-
šanas kārtību.

Mērķgrupa, uz kuru attie­
cināms saistošo noteikumu tie­
siskais regulējums. Visas fiziskās 
un juridiskās personas Baldones 
novada administratīvajā teritorijā.

Institūcija, kurā privātper­
sona var griezties saistošo no­
teikumu piemērošanā. Baldones 
novada pašvaldības izpilddirek-
tors un Vides komisija.

Sabiedrības pārstāvji, ar 
kuriem notikušas konsultācijas 
saistošo noteikumu izstrādes 
procesā. Vides komisija.

Izmantotais sabiedrības 
līdzdalības veids. Vides komi-
sijas locekļi veikuši pārrunas ar 
iedzīvotājiem.

Sabiedrības pārstāvju izteik­
tie būtiskākie priekšlikumi vai 
iebildumi. Izteikta vēlme sagla-
bāt esošo vidi novadā.

J. Eglīts, 
domes priekšsēdētājas vietnieks

komisija var piemērot naudas sodu 
fiziskām personām no 5 (pieci) līdz 
200 (divi simti) lati, bet par atkār-
totu pārkāpumu no 20 (divdesmit) 
lati līdz 250 (divi simti piecdesmit) 

lati, bet juridiskām personām no 20 
(divdesmit) lati līdz 250 (divi simti 
piecdesmit) lati, bet par atkārtotu 
pārkāpumu no 50 (piecdesmit) lati 
līdz 500 (pieci simti) lati.”



• 5   Baldones ZiņasOktobris, 2013

Pavisam nemanot, rudens ir 
pieklauvējis pie katra durvīm 
un līdzi sev atnesis ne vien krā-
sainas lapas vai krītošus kas-
taņus, bet arī pārmaiņas katra 
dzīvē. Kādam pārmaiņas ir lie-
lākas, kādam mazākas. 

Tādas notikušas arī Baldones no-
vada sociālā dienesta Bērnu pēc-
pusdienas centrā “Baltais ērglis”. 
Kopš šī gada 7.  oktobra “mazie 
ērglēni” savās telpās (Baldones 
kinoteātra 2.  stāvā) ir uzņēmuši 
jaunu vadītāju. Ir notikusi pirmā 
iepazīšanās un aktīva darbošanās 
dažādās radošās nodarbībās. Un 
pavisam drīz – 29.  oktobrī laikā 
no plkst. 12 līdz 18 – bērnu centrā 
norisināsies atvērtā durvju diena! 
Aicinām ikvienu atnākt un paska-
ties, kādi esam un ko darām! 

Pēcpusdienas centrs arī aici-
na pievienoties jaunus draugus 
savā pulkā. Meklējam bērnus un 
jauniešus vecumā no septiņiem 
līdz 18  gadiem, kas vēlas atgūt 
enerģiju laikā pēc skolas. Centrs 
piedāvā radošas, izglītojošas ak-
tivitātes, drošu, draudzīgu, pozi-
tīvu vidi, kur pavadīt laiku, gai-

Apmācību mērķauditorija: Ve­
cāki, kuriem ir bērni vecumā līdz 
astoņiem gadiem. 

Programma ietver sešu no­
darbību kursu, kas ir sadalīts trīs 
tematiskajās daļās.

1.“Nē” pērienam. Ar diskusiju 
palīdzību varēs rast atbildes uz 
jautājumu “Kāpēc “nē” pērienam?”. 
Kāpēc tiek lietota šāda audzināša­
nas metode? Iespēja paraudzīties 
no bērna perspektīvas, kurš guvis 
šādu audzināšanas pieredzi.

2.  Jūtas. Izzinātas jūtas, kuru 
ietekmē tiek lietots pēriens kā au­
dzināšanas metode. Meklēt iespē­
jas atpazīt jūtas sevī un citos, kā 
arī meklēt veidus, kā tās pārvarēt 
sarežģītās situācijās.

3.  Pēriena vietā. Meklēt un 
mācīties izmēģināt citus – nevar­
darbīgus  – veidus, kā risināt si­
tuāciju ar bērnu, iedrošinot viņu 
sadarboties un mācot uzņemties 
atbildību par savu uzvedību.

Piedaloties apmācībās, 

vecāki: labāk apzināsies savas 
jūtas, domas, pārliecības, vajadzī­
bas; labāk sapratīs savas darbības 
motīvus; iegūs prasmes atpazīt 
savas emocijas sarežģītās situāci­
jās, kā arī tās kontrolēt; papildinās 
savas zināšanas un audzināšanas 
prasmes ar jaunām metodēm, kā 
audzināt bērnu. 

Apmācībās tiks izmantotas 
dažādas metodes: lekcijas, dis­
kusijas, uzdevumi pāros un ma­
zajās grupās, situāciju izspēlēša­
na, prāta vētra, mākslas terapijas 
metodes. 

Apmācības vada: Baiba Mi-
ķelsone, maģistra grāds psiho­
loģijā, psihoterapiju apguvusi 
Francijas Psihoorganiskajā augst­
skolā. Darba pieredze ģimenēm 
ar bērniem, individuāla un grupu 
terapija.

Sešas apmācību nodarbības 
notiek: no 2013. gada 22. oktobra 
vienu reizi nedēļā divas stundas – 
otrdienās plkst. 11–13.

“Pasaulē ir divas laimes: Viena 
maza – būt pašam laimīgam,
Otra liela  – padarīt laimīgus 
citus.”

(J. Tuvins)

Ziemassvētkiem ir tendence tuvo-
ties ar milzīgu ātrumu, un tad viss 
sagriežas steigas un laika virpulī. 
Tomēr nekas nav vērtīgāks par cil-
vēku. Cilvēks ir rūpju vērts. Svētkos 
visi vēlas tapt iepriecināti, tāpēc 
mēs, sociālā dienesta darbinieces, 
lūkojam sarūpēt prieka mirkļus 
mūsu redzeslokā esošajām ģime-
nēm un indivīdiem.

Pagājušajā gadā Ziemassvētku 
labdarības akcija iesākās decem-
bra pirmajā svētdienā  – pirmajā 
adventē, kad “Mežvidu krodziņa” 
saimniece Biruta Rolle labdarības 
ietvaros laipni piedāvāja iespēju ie-
turēt pusdienas omulīgajā krodziņā 
apmēram divdesmit cilvēkiem no 
lielākām un mazākām ģimenēm, 
jaunākiem un vecākiem. Četras 
svētdienas saimniece laipni sagaidī-
ja ar siltu mielastu savus ciemiņus. 
Sirsnīgā atmosfērā pavadītais laiks 
bija jauks mirklis Ziemassvētku gai-
dās. Paldies Birutai Rollei par sirds 
siltumu, kuru viņa veltīja katram 
ciemiņam, rūpējoties par labsajūtu 
pie galda! Paldies krodziņa virējām 

par gardās maltītes sagatavošanu!
Neapšaubāmi, svētku sajūta, it 

īpaši bērniem, saistās ar saldumu 
paciņām un dāvaniņām. Lai spē-
tu iepriecināt pēc iespējas lielāku 
skaitu ģimeņu un bērnu, pagājušajā 
gadā pasākumu organizējām kino-
teātrī. Bet mūsu cienījamiem se-
nioriem, kuriem nav likumīgu ap-
gādnieku, senioriem, kuriem gadu 
slieksnis pārkāpis 90, cilvēkiem ar 
īpašam vajadzībām (I  grupas in-
validitātes pakāpi) un cilvēkiem, 
kuriem par mājām kļuvis Sociālās 
aprūpes centrs “Baldone”, tika sa-
rūpētas svētku dāvanas un skaisti 
bērnu veidoti apsveikumi. Dāva-
nu maisiņos sagūla saldumu tūta, 
kēkss, tēja, divu veidu kafija, me-
dus, vitamīni, zivju eļļa, dvielis un 
eglīšu svecītes. Ļoti ceram, ka prie-
ka dzirksts iekvēlināja kaut nelielu 
liesmiņu saņēmēju sirdī!

Paldies visiem, cienījamiem 
Baldones novada uzņēmējiem 
ziedotājiem un privātpersonām 
ziedotājiem, kuri uzticējušies so-
ciālajam dienestam, kuri ziedojuši 
finanšu līdzekļus, atbalstot un pa-
darot iespējamu organizēt šos pa-
sākumus. Pagājušajā gadā saziedoti 
kopsummā 1665 lati (2369,08 eiro). 
Pasākumam kinoteātrī tika izlie-
tots 641 lats (912,06 eiro). Dāvanu 

komplektēšanai iztērēti 1024  lati 
(1457,02 eiro). Ziemassvētku dāva-
nas saldumu paciņu izskatā saņēma 
150 bērni, bet 140 dāvanu maisiņi 
tika nogādāti mūsu novada senio-
riem un cilvēkiem ar īpašajām va-
jadzībām.

Patiesā cieņā vēlamies 
pateikties uzticīgākajiem 
ziedotājiem!
Raivim Širmelim, Viktoram 
Gerdtam, Austrai Kobzevai, Ievai 
Grundšteinei, Daigai Birītei, Oska-
ram Spādem, Birutai Ļūmanei, 
Voldemāram Bunkšim, ziedotā-
jam, kurš vēlējās palikt Anonīms, 
Rutai Hrolai un Indrai Vasiļkovai 
no Bauskas novada, SIA “Ok-
tāns – A” – Armandam un Ingrīdai 
Apsēm, SIA “Nērings”  – Aigaram 
un Aijai Nēringiem, SIA “Krīga” – 
Inesei Krejānei, SIA “Liepa & Gailī-
te” – Dacei Liepai, Ingunai Gailītei, 
SIA “Baldones Aptieka”  – Dairai 
Vilciņai, SIA “Vīgranti”  – Aiva-
ram Bunkšim, SIA “Bajares” – Bi-
rutai Rollei, SIA “Leiti X” – Jānim 
un Aijai Leitāniem, SIA “Amber 
CRO” – Dzintaram Sarkanbiksim, 
IU “Zane  B”  – Rasmai Bērziņai, 
ZS “Māras” – Mārītei Ivanānei, SIA 
“Dagi” – Edgaram Kreišmanim.

Paldies Raivim par DVD atska-

ņotāju, kurš turpmāk mājās garajos 
ziemas vakaros priecēs Kristeru, 
Kristu Zani, Juri un viņu mammu.

Paldies mūziķu kopai, kuri ie-
priecināja un aizkustināja mūsu ap-
rūpes centra iemītniekus!

Paldies visiem apsveikumu ga-
tavotājiem  – gan lieliem, gan ma-
ziem, gan ļoti maziem, gan mam-
mām, gan tētiem, gan audzinātā-
jām, gan skolotājām!

Paldies tiem ziedotājiem, kuri 
dalījās ar sirds siltumu, ieadot to 
skaistos zeķu rakstos!

Paldies Rasmai Ļitvinovai 
par nesavtīgo ieguldījumu, dalo-
ties savā radošajā pieredzē ar Bēr-
nu pēcpusdienas centra bērniem 
skaistu un māksliniecisku lietu ra-
dīšanā. 

Paldies Pensionāru padomes 
aktīvistiem, kuri, neraugoties uz 
dažādām veselības ķibelēm, cits citu 
aizstājot un atbalstot, allaž atsaucīgi 
un nenogurstoši palīdz svētku paci-
ņas nogādāt pie adresātiem!

Paldies visiem tiem labajiem 
cilvēkiem, kuriem šajā aizņemtības 
un steigas laikmetā nav izzudusi 
vēlēšanās citiem labu darīt un labu 
vēlēt ne tikai svētku reizēs, bet arī 
ikdienas gaitās!

Kā katru gadu, aicinām uz­
ņēmējus un baldoniešus atbalstīt 
sociālā dienesta Ziemassvētku 
akciju, lai iepriecinātu vientuļos 
Baldones pensionārus, ģimenes 
un bērnus. Priecāsimies gan par 
praktiskām lietām, kā siltu zeķu 
vai cimdu pāri, kartupeļiem vai 
ievārījuma burciņu, kādu gardu­
mu, gan citām dāvanām.

Šogad Ziemassvētku kino se-
ansu plānojam noorganizēt gan 
sociāli mazaizsargātām ģimenēm 
ar bērniem, gan cienījamiem se-
nioriem un cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām.

Priecāsimies par idejām un ie-
rosinājumiem, kā iepriecināt bal-
doniešus Ziemassvētkos. 

Vēlot saticīgu, gaišu un mīlošu 
Ziemassvētku gaidīšanas laiku, 
Baldones novada sociālā dienesta 
darbinieces: Inguna, Ilga, Linda, 
Ilona, Ineta, Ilona, Laima, Baiba

Iepazīsimies?

Sniedz prieku svētkos

Bērnu pēcpusdienas 
centra vadītāja 
Laima Valpētere

Ja izlemsiet veikt naudas ziedojumu, lūdzu to pārskaitīt 
Baldones novada domes speciālajā kontā:
AS “SEB banka”, kods UNLALV2X,
konts LV95UNLA0003001142623, reģistrācijas nr. 90000031245
Ar norādi: “Ziedojums Ziemassvētku labdarības akcijai”

Sīkāka informācija 
Baldones novada domes ēka, 
sociālā dienesta telpas, tālruņi: 
67932067, 67350993, 67350996,
e-pastu soc.dienests@baldone.lv.

Baldones sociālā dienesta psiholoģe 
Baiba Miķelsone piedāvā Apmācību kursu vecākiem

“Bez pēriena. Kā ar mīlestību un cieņu noteikt 
bērnam robežas”

Sīkāku informāciju sniegšu un pieteikšanos uz 
apmācībām gaidīšu līdz 2013. gada 21. oktobrim.  

Baiba Miķelsone, tālr. 22040051. 
Vietu skaits ir ierobežots.

Apmācības notiek: Baldonē, Daugavas ielā 2, 
Bērnu centra “Baltais ērglis” telpās. 

dot autobusu. Ir iespēja saņemt 
atbalstu mājas darbu pildīšanā, 
padzert siltu tēju, paspēlēt kādu 
spēli vai vienkārši atpūsties vai 
satikt draugus.

Tāpat katru dienu pasaulē 
kāds var piedzīvot skaistus mir-
kļus, jo uzrodas cilvēki, kas tos 
spēj pasaulei dot. Arī tu vari būt 
viens no viņiem. Tāpēc aicinām 
iesaistīties brīvprātīgajā darbā. Ja 
tevī mīt vēlme dalīties savās pras-
mēs un iemaņās ar bērniem un 

jauniešiem, tad nesēdi malā, bet 
nāc pie mums! 

Kā teikusi Zenta Mauriņa: 
“Prieks ir izstarot un izdalīt. Iz-
dalīt to, kas mums pieder, vien-
alga, vai tā būtu maize vai māja, 
doma vai sapnis, un zināt, ka ir 
kāds, kas to saņem.” Ar rudenī-
giem sveicieniem, 

Laima Valpētere,
Baldones novada sociālā 

dienesta Bērnu pēcpusdienas 
centra “Baltais ērglis” vadītāja 
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Volejbols
Sacensības 2. novembrī

 Baldones sporta kompleksā
Komanda drīkst pieteikt piecus spēlētājus neatkarīgi no dzimuma. 
Uz laukuma spēlē četri dalībnieki!
Sacensību kārtība tiks noteikta sacensību dienā, vadoties pēc 
komandu skaita.

Sacensību sākums plkst. 10
Komandu reģistrēšanās līdz plkst. 9.40

Dalības maksa komandai – Ls 5
Sīkāka informācija pa tālr. 26335442

Basketbols meitenēm
Cienītās kundzes un jaunkundzes! Baldones 
basketbola komanda aicina jūs piebiedroties mūsu 
draudzīgajam kolektīvam. Nodarbības pirmdienās un 
trešdienās plkst. 20.30–22 Baldones sporta kompleksā. 
Laba oma un možs prāts visai nedēļai garantēts!

1. Sacensību vadība.
Sacensības organizē Baldones no­
vada dome un vada LGTF tiesnesis 
Aksels Ambergs.
2. Sacensību norises laiks un vieta.
Sacensības notiek četros posmos:
1. posms 2013. gada 9. novembrī;
2. posms 2013. gada 7. decembrī;
3. posms 2014. gada 25. janvārī;
4. posms 2014. gada 15. martā.
Sacensību vieta ir Baldones spor­
ta komplekss Baldonē, Iecavas ielā 
2a. Dalībnieku reģistrēšanās plkst. 
9–9.35 Sacensību sākums plkst. 
10 – sievietēm un vīriešiem.
3. Sacensību dalībnieki.
Sacensībās atļauts piedalīties sie­
vietēm un vīriešiem, kuri dzimuši 
1998. gadā un agrāk.
Veselības stāvokļa atbilstību sacen­
sībām apliecina ar savu parakstu 
pieteikumā. 
4. Izcīņas kārtība un noteikumi.
Sacensību kārtību noteiks galvenais 
tiesnesis sacensību dienā, vadoties 
pēc pieteikto dalībnieku skaita.
Sacensību dalībnieki tiks izlozēti 

pēc pēdējā LGTF reitinga (katrā 
posmā). Sievietes piedalās kopējā 
turnīrā.
Visas spēles notiek līdz trīs uzvarē­
tiem setiem un tiek izspēlētas sa­
skaņā ar Starptautiskās galda tenisa 
federācijas noteikumiem.
Sacensības notiek četros posmos. 
Lai rezultāts tiktu ņemts vērā kop­
vērtējumā, obligāti ir jāpiedalās 
vismaz trīs posmos. Kopvērtēju­
mā katram spēlētājam vērtē trīs 
labākos rezultātus no četriem 
posmiem. Ja punktu skaits ir vie-
nāds, vērtē pēc pēdējā  – 4.  pos-
ma rezultātiem.
Punktu sadalījums posmos:
1. vietai 50 punkti, 2. vietai 48 punkti,
3. vietai 46 punkti, 4. vietai 44 punkti,
5. vietai 42 punkti, 6. vietai 40 punkti,
7. vietai 39. Punkti, 8. vietai 38 punkti,
9. vietai 37 punkti, 
10. vietai 36 punkti, un tā uz leju.
5. Finansiālie noteikumi. 
Visus ceļa izdevumus sedz pats 
sportists.
Dalības maksa katrā posmā  – Ls 2, 

€  3  – jāsamaksā sacensību dienā. 
Dalības nauda jāiemaksā līdz izlo­
zes sākumam. Nenomaksāšanas 
gadījumā dalībnieks netiek pielaists 
pie sacensībām.
6. Pieteikumi. 
Dalībnieku iepriekšējā pieteikšanās 
pa tālruni 26335442 vai e-pastu 
edgars.brigmanis@inbox.lv. Vārdis­
kie pieteikumi (ar dalībnieku personas 
kodiem) iesniedzami sacensību vietā 
vismaz 30 minūtes pirms izlozes.
7. Apbalvošana.
Baldones novada dome apbalvo ar 
medaļām katra posma pirmo trīs 
vietu ieguvējus un pirmo trīs vietu 
ieguvējas sieviešu konkurencē.
Kopvērtējumā pēc četriem pos­
miem apbalvo pirmos sešus dalīb­
niekus ar diplomiem, kausiem un 
speciāli sarūpētām balvām.

Sacensību rezultāti tiks ie-
kļauti LGTF reitingā. Reitinga 
koeficents – 0,5.

Nolikumu izstrādāja Baldones 
sporta kompleksa vadītājs Edgars 
Brigmanis.

Pievērsīs uzmanību 
atstarotāju lietošanai
Reģionālās pašvaldības polici-
jas Baldones novada nodaļas 
darbinieki oktobrī pastiprināti 
pievērsīs uzmanību atstarotāju 
lietošanai diennakts tumšajā lai-
kā. Tas ir būtisks nosacījums, lai, 
pārvietojoties pa neapgaismotām 
ielām, autovadītāji gājējus varētu 
laikus pamanīt, tā pasargājot gan 
savi, gan līdzcilvēkus.

Aicina noslēgt sadzīves 
atkritumu līgumus 
Reģionālā pašvaldības policija 
atgādina par sadzīves atkritumu 
līgumu noslēgšanu tiem, kas to 
vēl nav izdarījuši. Saskaņā ar Lat-
vijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 75.  panta otro daļu par 
sadzīves atkritumu radītāja vai 

īpašnieka nepiedalīšanos paš-
valdības organizētajā sadzīves 
atkritumu savākšanā tiek uzlikts 
naudas sods fiziskajām personām 
no 50 līdz 500 latiem, bet juridis-
kajām personām  – no 300  līdz 
1000 latiem.

Atrod mežā 
apmaldījušos sievieti
4. septembrī aptuveni plkst. 
17.50 Reģionālās pašvaldības po-
licijas Baldones novada nodaļas 
darbinieki saņēma no kādas sie-
vietes informāciju, ka mežā, pie 
Daugmales pagasta, sēņojot ar 
draudzenēm, pazudusi viena no 
sēņotājām. Likumsargiem, ope-
ratīvi rīkojoties un aktīvi iesaisto-
ties 66 gadus vecās sievietes mek-
lēšanā, aptuveni plkst. 19 izdevās 
apmaldījušos kundzi atrast.

Sprādzienbīstamos 
priekšmetus mežā neaiztikt
Ņemot vērā aktīvo sēņošanas lai-
ku, Reģionālās pašvaldības polici-
jas Baldones novada nodaļa lūdz 
iedzīvotājus būt uzmanīgiem, jo 
regulāri Baldones novada me-
žos tiek atrasti sprādzienbīstami 
priekšmeti  – lādiņi. Pamanot šā-
dus priekšmetus, nekādā gadīju-
mā tos nevajag aiztikt. Vieta, kur 
tie atrasti, iespēju robežās jāiezī-
mē un par atradumu nekavējoties 
jāziņo Reģionālās pašvaldības po-
licijas dežūrdaļai pa tālr. 67937102 
vai 110.

Pēc informācijas saņemšanas 
uz notikuma vietu dosies Nesprā-
gušās munīcijas neitralizēšanas 
rotas bataljona karavīru grupas 
speciālisti, kas atrastos priekšme-
tus neitralizēs.

Nodarbības sporta kompleksā
Katru darba dienas vakaru un nedēļas nogalēs sporta kompleksā 
notiek dažādas treniņu nodarbības jebkuram vecumam un gaumei –
aicinām visus izvēlēties sev piemērotāko un veselīgi pavadīt 
brīvo laiku!
Vieglatlētikas nodarbības bērniem un jauniešiem 
5–18 gadu vecumā. Bez maksas! Pasniedz 
G. Knohenfelds, tālr. 29418160

Pirmd. 15–16
Cet. 15–16

Basketbola nodarbības bērniem 6–14 gadu 
vecumā. Bez maksas! Pasniedz R. Zābers, 
tālr. 29234483

Pirmd. 18.30–20.30
Trešd. 18.30–20.30
Sestd. 9–11

Regbija nodarbības bērniem, jauniešiem un 
pieaugušajiem. Bez maksas! Pasniedz K. Dilbo, 
tālr. 29862101

Pirmd. 18–20
Trešd. 17–19

Estētiskā dejošana meitenēm. Ls 20 mēnesī. 
Pasniedz S. Vaidere, tālr. 29351963

Otrd. 15–17
Piekt. 15–17

Hiphopa nodarbības bērniem, jauniešiem un 
pieaugušajiem. Bez maksas! Pasniedz A. Soloveiko, 
tālr. 26588379, R. Ansons, tālr. 26112721

Otrd. 16–19
Piekt. 18–22

Karatē nodarbības bērniem, jauniešiem un 
pieaugušajiem “SEN,E”. Ls 20 mēnesī. Pasniedz 
J. Ivanovs, tālr. 26408970

Pirmd. 16–19
Cet. 16–19

Futbola nodarbības bērniem “FK Auda” 4–14 gadu 
vecumā. Ls 10 mēnesī. Pasniedz A. Kaminskis, tālr. 
26866812, R. Gorkšs, tālr. 26559594

Otrd. 16–20
Cet. 16–20

Vispārējā fiziskā sagatavošana bērniem 
4–14 gadu vecumā. Bez maksas! Pasniedz 
V. Skrebelis, tālr. 28364290

Otrd. 18–19
Piekt. 18–20

Fiziskās aktivitātes sievietēm. Ls 3,50 viena 
nodarbība. Pasniedz I. Kožarenoka, tālr. 26537954

Otrd. 19.15–20.15
Cet. 19–20

Vēderdejas meitenēm un sievietēm. Ls 3,50 viena 
nodarbība. Pasniedz E. Laube, tālr. 26108210

Otrd. 19–21.15
Cet. 20–21

Aerobika senioriem. Bez maksas! Pasniedz 
S. Vaidere, tālr. 29351963

Otrd. 14–15
Piekt. 17–18

Joga jebkuram interesentam. Ls 3 viena nodarbība. 
Pasniedz G. Kalniņa, tālr. 26177718, 22122752

Trešd. bērniem 17.30–18.30
Trešd. pieaugušajiem
19–20.30

Basketbols sievietēm. Bez maksas! Tālr. 28746375 Pirmd. 20.30–22
Trešd. 20.30–22

Futbols pieaugušajiem. Ls 2 viena nodarbība. 
Tālr. 28474142 Otrd. 20–22

Ir iespēja spēlēt lielo tenisu! Piesakot zāli pa tālr. 
26335442
Aerobika sievietēm. Ls 3,50 nodarbība, pasniedz 
Ieva Kapeniece, tālr. 29451573

Pirmd. 19–20
Cet. 19–20

Breiks meitenēm un zēniem. Bez maksas. Pasniedz 
R. Ansons, tālr. 26112721

Pirmd. 18–20
Piekt. 18–21

Volejbols jebkuram interesentam. Ls 2 viena nodarbība Svētd. 18–20

1. oktobris  – Starptautiskā 
veco ļaužu diena kalendārā 
un aprūpes centrā “Baldone”.

Lai padarītu Baldones aprūpes 
centra iemītnieku dzīvi kaut ne-
daudz daudzveidīgāku, tika no-
lemts pirmo reizi atzīmēt Starp-
tautisko veco ļaužu dienu, uz 
kuru tika uzaicināti arī visi Bal-
dones novada seniori.

Šo dienu veltījām dzejai. Uz 
tikšanos bija uzaicinātas dzejnie-
ces Valentīna Viktorija Upesju-
re un Aija Celma, kuras labprāt 
atsaucās uz sociālās darbinieces 
Sarmītes Skudras uzaicinājumu. 
Kopumā atpūtas telpā sanāca 
trīspadsmit Centra klientu un 

trīs baldonieši. Pasākumā pieda-
lījās arī Baldones novada sociālā 
dienesta pārstāve sociālā dar-
biniece Ineta Lazda. Klausoties 
dzeju un autoru stāstus par dze-
jas tapšanu, klātesošo sejās bija 
redzams neviltots prieks. Tā, pa-
visam nemanot, klausoties dzeju, 
dzerot tēju un ēdot SIA “Krīga” 
sarūpēto kliņģeri, pagāja vairāk 
nekā stunda svētku noskaņās.

Ar šo pasākumu tiek aizsāk-
ta jauna tradīcija, kura jāturpina 
arī nākamajos gados. Cilvēkiem 
nepieciešama ne tikai fiziskā ap-
rūpe, bet arī iespēja bagātināt 
dvēseli. SAC “Baldone” kolektīva 
vārdā pateicamies cilvēkiem, kuri 
atbalstīja šo jauko pasākumu. 

Policija informē

Senioriem

Bagātināt dvēseli 
Plūst laiks kā smiltis liedagā
Es sniedzu roku, aizturēt
To laiku, kurš tik ļoti steidzas.
Kaut pirksti rādītāju tver,
Bet ritējums ir neuzveicams.

Plūst laiks kā smiltis liedagā…
Tik noskatīties mirkli varam.
Jo arī tad, ja pulkstens stāv,
Daudz paspējam mēs palaist garām.

Ar laiku tev, man jādzīvo 
Un jāsapas ikkatrā solī.
Kurš savu dzīvi virzīt prot,
Tam sekundēm rit līdzi soļi.

Plūst laiks kā smiltis liedagā…
Tik noskatīties mirkli varam.
Jo arī tad, ja pulkstens stāv,
Daudz paspējam mēs palaist garam.

Es graudiņš smilšu pulkstenī,
Es kopā saplūstu ar laiku.
To zinu, esmu kur šobrīd…
Bet rīt… Es rītdienu jau gaidu.

Aijas Celmas dzejolis, 
veltīts baldoniešiem

Tiem, kas sporto!
1. novembrī plkst. 19 Baldones sporta kompleksā būs iespēja ie-
gādāties jaunu 2011./2012. gada sporta apģērbu kolekciju par ļoti 
izdevīgām cenām!

• Sporta apavi • Garie treniņtērpi
• Īsie treniņtērpi • Riteņbraukšanas apģērbs, vasaras un ziemas

Sīkāka informācija pa tālruni 26335442

Baldones atklātā čempionāta galda tenisā 2013/2014 nolikums
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Šķiet, pavisam nesen bija tās 
aizraujošās, skaistās un neaiz-
mirstamās sešas jūlija dienas, 
kad “Degsme” piedalījās Vispā-
rējos latviešu XXV Dziesmu un 
XV Deju svētkos. 

Šajās dienās katrs varēja izbaudīt 
svētku sajūtu un ne tikai. Mēģināju-
mos nekādu atlaižu, lai arī bija grū-
ti, kājas noberztas un nakts miegam 
atvēlētas vien dažas stundas. Bet tajā 
mirklī, kad esi Daugavas stadionā 
starp tūkstošiem, viss aizmirstas un 
gribas izbaudīt katru mirkli. Četrās 
dienās izdejotas dejas septiņos kon-
certos, un ar lepnumu varu teikt, ka 
manējie grib, prot un var sevi parā-
dīt, gan dejojot Daugavas stadionā, 
gan Mežaparka estrādē. Pēc nelielas 
atpūtas esam gatavi dejot pilsētas 
svētkos, un tad, neraugoties uz kar-
sto laiku un intensīvo mēģinājumu 
grafiku, esam gatavi arī doties ceļā uz 
Starptautisko deju festivālu Grieķijā. 
22. augusta rītā izlidojam uz Atēnām. 
Dienas vidū Grieķijas galvaspilsēta 
mūs sagaida ar lielu karstumu un 
ļoti jauku gidi Dzintru. Viņa mums 
četrās stundās pastāsta un parāda 
pašas skaistākās un nozīmīgākās 

vietas Atēnās. Apskatām vecpilsētu, 
noskatāmies goda sardzes maiņu pie 
parlamenta ēkas un nākamajā rītā as-
toņos jau esam pie Akropoles, lai va-
rētu izbaudīt tās varenumu, plašumu. 
Dienas vidū sēžamies autobusā, lai 
sešu stundu garā braucienā dotos uz 
festivāla norises vietu Paralia. Braucot 
no dienvidiem uz ziemeļiem, varam 
vērot, kāda ir Grieķija – ar kalniem, 

baltām mājām, nebeidzamiem ku-
kurūzas un olīvkoku laukiem. Vakarā 
esam sasnieguši jauku kurotpilsētiņu 
pie Egejas jūras, kur dzīvojam trīs 
dienas un baudām grieķu viesmīlību, 
kultūru un dabu. Esam braukuši tik 
tālu, lai parādītu savu skaisto latviešu 
tautas deju un kostīmus. Atskanot 
jau mūzikas pirmajām taktīm, sa-
protam, cik labi mūs uzņem grieķu 

publika, jo esam pilnīgi atšķirīgi no 
citiem festivāla dalībniekiem. Visa 
programma tiek nodejota ar smaidu, 
un tas jau nekas, ka mugurā mums 
ir vilnas tautastērpi un ārā vēlā va-
kara stundā ir plus 30 grādi. Festi-
vālā centāmies izbaudīt katru brīvo 
mirkli, lai dotos ekskursijās. Kāpām 
Olimpa kalnā, braucām uz Meteora 
kalniem, lai apskatītu klosterus kalna 

galos, baudījām mazo salu burvību. 
Nenogurstoši dejojām sirtaki grieķu 
vakarā. Saņēmuši balvas un atzinības 
vārdus par savu lielisko dejošanu, do-
damies atkal sešu stundu braucienā 
uz Atēnām, lai vēl pēdējo vakaru pa-
baudītu skaisto un naksnīgo Grieķijas 
galvaspilsētu.

Gara un skaista sezona bija 
“Degsmei”. Paldies visiem dejotājiem, 
kuri izturēja šo garo dejas maratonu 
pagājušajā sezonā. Nu esam atpūtu-
šies un ar jauniem spēkiem gatavo-
jamies savam jubilejas koncertam. 
Dzīvē jau nekas nenotiek tāpat vien, 
un mēs ticam, ka viss, kas notiek ar 
un ap mums, notiek uz labu.

“Degsme” – tie ir kopā pavadīti 
vakari, nenogurstošā darbā slīpējot 
dejas soļus, izdejotas neskaitāmas 
dejas koncertos Baldonē un Latvijā, 
kopā pavadīti jauki un neaizmirstami 
pasākumi. Un varbūt tieši tu vēl neesi 
atradis, kā piepildīt savu brīvo laiku, 
tad nāc droši pie mums pirmdienās 
un trešdienās no plkst. 19 vidusskolas 
zālē – būs mūzika, kustības, emocijas 
un draugi visapkārt.

Anda Krišāne, 
vidējās paaudzes deju kolektīva

 “Degsme” vadītāja 

Francija – neparasti daudzvei-
dīga un daudzšķautņaina: ro-
mantiskā Parīze, sniegotās Alpu 
virsotnes, viduslaiku pilis Luāras 
ielejā, nenovērtējamais kultūras 
mantojums un daudz kas cits. 
Tā ir vieta, par kuru daudzi ir 
sapņojuši... 

Un tur mēs, Baldones novada 
domes kokļu ansambļa “Dzītari” 
meitenes, šovasar nokļuvām. Ne-
varētu teikt, ka tā bija nejaušība un 
tas nāktos viegli. Bez milzīga darba, 
uzņēmības, mērķtiecības un spīta 
mēs to nebūtu paveikušas. Un arī 
bez novada domes un mūsu līdzcil-
vēku atbalsta tas nebūtu izdevies – 
milzīgs paldies visiem, kas saprata 
un atbalstīja, visiem, kas nepalika 
vienaldzīgi (kopā saziedojot 91 latu 
un 23 eiro) un ļāva mūsu mazajam 
šīs vasaras sapnītim piepildīties! 

Diemžēl dažādu iemeslu dēļ šo-
reiz dažām meitenēm šis brauciens 
izpalika, tādēļ lielu paldies sakām 
Madarai un Ievai – divām brīniš-
ķīgām meitenēm no Valmieras –, 
kas aizpildīja tukšumus ansambļa 
sastāvā, spēja ļoti īsā laikā apgūt 
visu repertuāru un tā ļāva mums 
godam pārstāvēt mūsu valsti tik 
grandiozā starptautiskā pasākumā.

Mūsu piedzīvojums sākās agrā 
8.  augusta rītā, kad mūsu nelielā 
grupiņa astoņu cilvēku sastāvā at-
vadījās no Baldones un devās tālajā 
ceļā. Pirmie pārbaudījumi mūs sa-
gaidīja jau Polijā, kur termometra 
stabiņš visas dienas garumā spītīgi 
turējās pie 41 grāda atzīmes. Mūsu 
galamērķi Montoire sur le Loir (ne-
lielu pilsētiņu Francijas vidienē) sa-
sniedzām pēc divu dienu brauciena 
pulksten divos naktī. Pirmā diena 
Francijā mums pagāja ļoti spraiga 
un notikumiem bagāta – šīs dienas 
programmā ietilpa došanās uz ap-
mēram 200 km tālo Dreux pilsētu 
netālu no Parīzes, kur mums vakarā 
brīvā dabā bija jāsniedz 1,5 stundu 
garš solo koncerts. Piedzīvojumi sā-
kās jau 10 km no mūsu naktsmīt-
nēm – mums salūza busiņš... un tā 
nopietni salūza – nobruka motors! 
Nepagāja ne trīs stundas, kad prob-
lēma tika atrisināta – busiņš aizvilkts 
uz autoservisu, bet mēs ar uz vietas 
saorganizētiem braucamajiem turpi-
nājām ceļu. Koncerta vietu sasnie-
dzām laikā, ieradāmies kā reiz uz 
koncertu. Skatītāju bija ļoti daudz – 
pilns centrālais pilsētas laukums –, 
un atsaucība no klausītājiem bija 
vienreizēja, franči ir lieliska publika! 
Nākamajā dienā atgriezāmies Mon-

toire, kur jau dienas laikā sniedzām 
koncertu kādā āra pasākumā, bet 
vakarā koncertējām senā baznīciņā 
kopā ar deju grupu no Kolumbijas. 
Koncerts izvērtās ļoti kontrastains – 
smalkās, dzidrās, reizēm meditatīvās 
kokļu skaņas pretstatā ar ugunīga-
jiem, enerģiskajiem latino ritmiem 
un krāšņajiem karnevāla tērpiem. 
Tas bija lieliski!

Un tad pienāca 13. augusts – 
diena, kad tika atklāts 41. Starptau-
tiskais folkloras festivāls “Montoire 
2013”! Šis ir senākais un viens no 
vērienīgākajiem festivāliem Eiropā, 
tā pirmsākumi meklējami vēl pirms 
II pasaules kara. Šajā gadā festivālā 
piedalījās kolektīvi no 10 valstīm un 
četriem kontinentiem – Čīles, Dien-
vidāfrikas, Filipīnām, Dienvidkore-
jas, Turcijas, Kolumbijas utt. Vienī-
gie dalībnieki, kas pārstāvēja Eiropu, 
bijām mēs – “Dzītari” no Latvijas 
un dejotāji no Sicīlijas. Festivāls bija 
grandiozs – gan dalībnieku skaita, 
gan dažādo kultūru, gan organizato-
riskā vēriena ziņā. Tādēļ iespaidu un 
emociju ir tik daudz, ka visu vēl aiz-
vien nespējam aptvert. Koncertu bija 
ļoti daudz – gan lielāki, gan mazāki. 
Spēlējām gan baznīcās, gan milzīgās 
hallēs, gan brīvā dabā, gan nelielos 
krodziņos. Tikām arī īpaši aicinātas 

muzikāli papildināt dievkalpojumu 
vietējā baznīcā. Bija dienas, kad 
sniedzām pat četrus koncertus! 
Īpašs pasākums festivālā bija mūsu 
organizētā un vadītā konference par 
kokli. Gatavojušās bijām nopietna – 
vācām informāciju, materiālus un 
foto attēlus par kokli, tās vēsturi, at-
tīstību, spēles tehnikām utt. Interese 
par mūsu instrumentu bija ļoti liela. 
Vadījām arī meistarklases – gribē-
tāju uzspēlēt kokli bija ļoti daudz! 

Īpašs stāsts ir franču virtuve. 
Liels atklājums šajā braucienā 
mums bija brokastu kafija bļo-
diņās.... Svarīgs elements franču 
ēdienkartē ir siers, par ko pārlie-
cinājāmies katrā maltītes reizē – 
siers bija pirms uzkodām, starp 
pamatēdieniem un ēdienreizes 
noslēgumā. Un kur nu vēl tradi-
cionālās ābolu strūdeles, bagetes 
un, protams, vīns...

Laiks paskrēja tik ātri – tās bija 
10 saulainas, notikumiem un emo-
cijām bagātas dienas, kuru lielākā 
vērtība ir jauniegūtie draugi. Īpaši 
emocionāls notikums bija festivāla 
noslēguma koncerts, kurā kopā ar 
mūsu pašiem, pašiem tuvākajiem 
draugiem Dienvidāfrikas un Fili-
pīnas deju grupām kā atvadu dā-
vanu gan skatītājiem, gan festivāla 
organizatoriem sagatavojām īpašu 
pārsteigumu – kopīgu priekšnesu-
mu. Lieki piebilst, ka aizkustināti 
bija visi – gan skatītāji, gan paši 
dalībnieki!

Bet nekas nav mūžīgs. Ta-
gad šķiet – tāds mirklis vien bija, 
skaists, emocionāls, neaizmirstams, 
taču kā liela bagātība tas glabāsies 
mūsu fotogrāfijās, atmiņās un mūsu 
draugos visā plašajā pasaulē!

Inta Rēvolde, 
“Dzītaru” dalībniece

Dejot ar degsmi

Kokles skan Francijā



SALAULĀTI

Edmunds Galviņš un 
Ilze Šķietniece

Edijs Asmonavičs un 
Agija Rukse
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SVEICAM
BALDONES 

JAUNDZIMUŠOS
Anna Antonija Šeine

Ella Lipiniece
Aleksandra Vasina

Renārs Zemturs
Katrīna Anna Elste
Tomass Martužanss

Mūžībā pavadīti
Petrs Mikšts (1925)

Guntars Garkalns (1959)
Roberts Prikuls (1939)

Ēriks Dailonis Grāvītis (1932)
Jānis Udenāns (1961)
Anna Kovisāre (1941) 

Sveicam jubilejā
oktobra gaviļniekus!

Violeta Milča 92
Emīlija Laima Niedra 89

Milda Bērziņa 88
Veronika Prole 86

Staņislavs Slišāns 86
Jānis Dāboliņš 85

Skaidrīte Pāvulsone 85
Taisija Šabarova 85
Ruta Grīnvalde 84
Zenta Rubene 84

Aina Štukas 84
Rasma Krūmiņa 82

Jānis Radiņš 82
Dzidra Beķere 81

Anna Kuzņecova 81
Marta Laimdota Požarnova 81

Nikolajs Požarnovs 81
Egīls Skudra 81
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Tajās lapās, ko mūžības vēji nu šķirsta,
Paliek cilvēka mūžs.

(Z. Purvs)

Mūsu Rūtai – Tavās lielajās bēdās mēs nevaram Tev palīdzēt,
mēs varam klusējot Tev blakus būt.

Kora “Tempus” dziedātāji

Līdzjūtība

Paziņojums

Nu jau rudens ar savām krāsām 
ienāk dārzos un mežos un tos 
izmaina pēc sava prāta. Tāpēc 
mēģināsim atsaukt atmiņā kādu 
vasaras dienu augustā, kad viss 
vēl bija pilnos ziedos un dārzi 
izskatījās pavisam citādi. 

Augusts tradicionāli ir mēnesis, 
kad Baldones novada domes iz-
veidotā sakoptākās sētas konkursa 
vērtēšanas komisija dodas apcie-
mot skaistākos Baldones pilsētas 
dārzus un iepazīties ar to darbī-
gajiem saimniekiem. Šie cilvēki 
ir mūsu bagātība, un viņu darbs 
patiesas cieņas vērts. Tas rada to 
neatkārtojamo un vienreizīgo, kas 
atšķir mūsu novadu no citiem. Tā-
pēc mēģināsim jums kaut nedaudz 
atainot konkursa gaitu, lai arī jūs 
varētu ielūkoties tajā, ko redzēja 
konkursa vērtēšanas komisija. 

Konkursa diena bija saulaina 
un silta, un pirmais, ko apmeklē-
jām pēc tā saimnieces Ineses Mar-
tinsones uzaicinājuma, bija dārzs 
Rīgas ielā 29A. Mūs sagaidīja smai-
dīgā Inese un pastāstīja, ka sākusi 
visu iekopt no pašiem pamatiem, 
no nulles. Un paveiktais patīkami 
pārsteidza, jo rezultātā bija izveido-
jusies jauka vieta, kurā veldzēties 
un atpūsties pēc darba dienas. 

Pie šādām sakoptām ainavām 
var pieskaitīt arī mājas “Mežābe-
les”, kurās saimnieko Brigmaņu 
ģimene. Šo skaisto ainavu būs pa-
manījis katrs, kas mērojis ceļu uz 
Vanagkalnu. Bet ar dārzu ir tāpat 
kā ar Rīgu – tas nekad nav gatavs. 
Arī “Mežābelēs” tajā dienā, kad mēs 
tur viesojāmies, neapstājās labie-
kārtošanas darbi. Un izrādās, tas 
nemaz neesot grūti. Kā pastāstīja 
saimnieks, dārzs jau pats pasaka 
priekšā, ko un kā labāk darīt. Va-
jag tikai uzmanīgi un ar mīlestību 
vērot un prast to sadzirdēt. 

Šo pašu domu apstiprināja arī 
māju “Silmariņi”, “Saullēkti” un 
“Skabārži” saimnieces. Un tad no 
vienkāršas akmeņu kaudzes top in-
teresants akmensdārzs. Tajā vietā, 
kur bērniem visvairāk patīk rota-
ļāties, viņiem par prieku ieaugas 
gardu ogu krūms. No vienkāršām 
priedītēm, ar izdomu tās aprūpē-
jot, rodas īsti japāņu dārza cienīgi 
kociņi, un bišu dravas darbīgajiem 
iemītniekiem ir tik daudz dārza 
ziedu, ko aplidot, ka tiem nav ne 
mazāko problēmu sadzīvot ar pā-
rējiem dārza iemītniekiem. 

No Vanagkalna piekājes doda-
mies palūkot, kas interesants būs 
Morisona kalna piekājē, Zīļu ielā 9, 
kur mūs pēc saimnieku, Neziņu ģi-
menes, uzaicinājuma jau gaidīja. 
Māja, dārzs un pirtiņa izstaroja 
mieru un viesmīlību, un vecā ozola 
ēna sniedza veldzi, kas mums tādā 
karstā dienā bija tik ļoti vajadzīga. 
Jaukā atmosfēra Neziņu ģimenes 
dārzā mums deva jaunus spēkus 
turpināt darbu, jo mūs jau gaidīja 
nākamajā adresē – pašā Baldones 
centrā, Daugavas ielā 5. 

Reti ir tādi gadījumi, kad kādu 
dārzu konkursam piesaka nevis 
paši saimnieki, bet viņu kaimiņi. 
Un šoreiz bija tas gadījums, kad 

Kad rudens sāk saimniekot dārzā

Atbalsts Latvijas Republikas 
proklamēšanas svētkos Bal-
dones novada politiski repre-
sētām personām.

Baldones novada 2013. gada 
20.  februāra saistošo noteiku-
mu nr. 5 “Sociālā atbalsta veidi 
Baldones novada iedzīvotājiem” 
14.  punkts paredz “vienreizēju 
atbalstu Latvijas Republikas prok-
lamēšanas svētkos 30 latu apmērā 
politiski represētām personām, 
kuri deklarējuši savu dzīves vietu 
Baldones pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā”.

Sociālais dienests informē, 
ka atbalstu iespējams saņemt no 
2013. gada 13. novembra Baldo-
nes novada domes kasē. 

Tāpat informējam, ka atbal-
stu iespējams pārskaitīt uz jūsu 
norādīto bankas vai PNS kontu. 
Ja izvēlēsieties pēdējo variantu, 
lūdzam jūs vai jūsu pilnvaroto 
personu ierasties vai nodot kon-
krētās ziņas līdz 11. novembrim 
vai telefoniski – 67932067, vai e-
pastā soc.dienests@baldone.lv, vai 
sociālā dienesta telpās pie sociālā 
darba speciālistiem.

Sociālā dienesta darbinieki

Atbalsts represētajiem

Usānu ģimenes dārzu mums ietei-
ca apmeklēt tieši kaimiņu mājas, 
Daugavas ielas 3, iemītnieki, kas 
ļoti atzinīgi izteicās par to, ar kādu 
rūpību tiek kopts blakus esošais 
dārzs. Paldies viņiem par tik mīļu 
attieksmi. Mēs tiešām nebijām vī-
lušies. Saimniece ar lepnumu iepa-
zīstināja mūs ar sava dārza skaistu-
lēm eņģeļtaurēm un fuksijām, un 
saimnieka veidotais dzīvžogs un 
dobes arī nepalika bez uzslavām. 

Bet mums bija jādodas tālāk, 
jo pie sevis mūs bija uzaicinājis arī 
J. Juzefoviča kungs Ošu ielā 5-1. Šīs 
mājas dārzs izceļas ar to, ka tajā ir 
apskatāma iespaidīga rožu un ro-
dodendru kolekcija. Saimnieks pa-
stāstīja, ka viņa dārzā ir 86 dažādu 
šķirņu rozes un gandrīz 20 šķirņu 
rododendri. Interesanti bija uzzināt, 
kā saimnieks cīnās ar grauzējiem, 
kas apdraud viņa lolojumus no 
zemes, un kā jāaprūpē krūmiņi 
ziedēšanas laikā, lai rezultāts būtu 
viskrāšņākais. Pabarojuši zivtiņas 
nelielajā baseinā, devāmies tālāk, 
uz Skolas ielu. 

Jau iepriekšējos konkursa gados 
novērojām, ka šajā ielā katrs dārzs 
ar kaut ko izceļas, bet šoreiz pie-
vērsām lielāku uzmanību dārzam 
Skolas ielā 18 A. Diemžēl saimnie-
ku nebija mājās, bet tas netraucēja 
mums novērtēt to, ka puķu dobes 
bija skaistas formas un ieturētas 
vienā, košā krāsu gammā, un ka-
ralienes, protams, bija kannas. 

Nevar nepieminēt arī ģime-
nes māju Daugavas ielā 46. Šeit 
saimniekiem ir izdevies nelielā 
platībā apvienot visu. Sava vieta 
skaistām puķu dobēm, sava vieta 
atpūtai, un nav aizmirsts arī par 
praktiskām un saimnieciskām 
lietām. Viss iemītnieku ērtībām 
un labsajūtai. 

Tieši tādus pašus vārdus varētu 
teikt par daudzdzīvokļu māju Zīļu 
ielā 13. Gaumīgi kopta mājas ap-
kārtne un iekārtots interesants bēr-
nu rotaļu laukums, no kura prieks 
tiek arī tuvākās apkārtnes bērniem. 

Konkursa diena noslēdzās, un 
iespaids pēc tās palika ļoti pozitīvs. 
Katra sakopta sēta, māja un dārzs – 
tas viss veido novada seju, un mēs 
esam patiesi lepni par to, kāda tā 
veidojas, pateicoties cilvēku milzī-
gajam darbam un sirdsmīlestībai 
pret dzimto vietu. Bet latviešiem 
ir tāds teiciens, ka darvas karote 
var sabojāt veselu mucu medus. 
Tāpat arī kāda nesakopta vieta vai 
sēta var sabojāt labo iespaidu par 
novadu kopumā. Tāpēc, lai cienītu 
čaklo saimnieku ieguldīto darbu un 
nepieļautu tā vērtības mazināšanos, 
konkursa vērtēšanas komisija šogad 
nolēma nosaukt vārdā arī tās vietas, 
kuras jāapciemo ar “Aso slotu”. 

Un tās būtu – Biedrības iela 
7 un 9, Blaumaņa iela 3, mājas 
“Nākotnes” un “Krustceles”. Mēs 
ceram, ka pēc diviem gadiem, kad 
vērtēšanas komisija atkal apcie-
mos Baldones pilsētas sakoptākās 
sētas, arī šajās vietās varēsim ie-
griezties ar prieku. 

Vērtēšanas komisija savu dar-
bu šajā gadā ir beigusi un prie-
cāsies visus satikt 16. novembrī – 
svinīgajā pasākumā, kas veltīts 
Latvijas republikas neatkarības 
proklamēšanas gadadienai, kad 
godināsim konkursa uzvarētājus. 
Šie ļaudis ir mūsu lepnums, tāpēc 
neviens “paldies” nebūs par lielu. 

Vērtēšanas komisijas vārdā, 
Inese Lagzdiņa,
Lauku attīstības 

komisijas vadītāja 


